
 

 

Til ECI-Consultation@ec.europa.eu 
 
Kopi til borgerinitiativ@um.dk 
 
Høringssvar til Kommissionens Grønbog om europæiske borgerinitiativer 
Dansk Folkeoplysnings Samråd  ser positivt på indførelsen af europæiske borgerinitiativer, hvor minimum 
en million borgere fra et betydeligt antal EU-medlemslande kan tage initiativ til at opfordre EU-
kommissionen til at fremsætte et forslag om spørgsmål, hvor en EU-retsakt efter borgernes opfattelse er 
nødvendig til gennemførelse af traktaterne. 
 
Vi finder at forslaget om at definere “et betydeligt antal” lande som en trediedel af det samlede antal 
medlemsstater er acceptabelt. Det må dog anses for at være det maksimale krav. Ligeledes finder vi, at EU-
parlamentets forslag om en fjerdedel af medlemsstaterne må være et minimumskrav. 
 
Til spørgsmålet om hvor mange borgere i hvert enkelt land, der minimum skal skrive under, finder vi at 0,2 
% af landets befolkning måske er lidt lavt. Vi finder at 0,5 % vil være et bedre tal.   
 
Minimumsalderen for at støtte et europæisk borgerinitiativ bør følge valgretsalderen ved valg til EU-
parlamentet i den enkelte medlemsstat. 
 
Det vil være tilstrækkeligt, at initiativer klart anfører genstanden for og formålet med det forslag, 
Kommissionen opfordres til at fremsætte.  
 
Omkring krav til indsamling og kontrol af underskrifter og attestering af deres gyldighed kan vi støtte 
forslaget om at fastsætte en række grundlæggende bestemmelser på EU-niveau, herunder dels om visse 
mindstekrav til kontrol og attestering af gyldigheden af underskrifter, dels om forpligtelser for 
medlemsstaterne til at lette indsamlingsproceduren og fjerne unødvendigt strenge krav. 
Efter en sådan ordning ville medlemsstaterne kun kunne træffe yderligere foranstaltninger 
inden for rammerne af kravene på EU-niveau. Denne valgmulighed ville have den fordel, at 
den ville give medlemsstaterne en vis grad af fleksibilitet, samtidig med at den sikrede fælles 
træk i procedurerne overalt i EU. 
   
Der bør være en frist for indsamling af underskrifter og vi kan støtte forslaget om en frist på et år.   
 
Der bør være en pligt til at registrere foreslåede initiativer på en særlig internetside, stillet til rådighed af 
EU-kommissionen. Og det bør kræves af organisatorer, at de oplyser om den støtte og finansiering, de har 
modtaget til initiativet. 
 
Angående Kommissionens behandling af borgerinitiativer kan vi støtte EU-parlamentets forslag om en 
totrins løsning, hvor Komissionen får to måneder til at undersøge om et initiativ er repræsentativt og 
derefter yderligere tre måneder til at undersøge og træffe afgørelse om initiativets indhold. 
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